
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

Direzione Generale 
Servizio Energia 

DETERMINAZIONE PROT. N.  13559  REP.  544  DEL  17.09.2008  

————— 

Oggetto:  Indizione bando pubblico “Contributi per impianti fotovoltaici 2008 – persone 
fisiche e soggetti giuridici privati diversi dalle imprese” e approvazione della 
modulistica per la presentazione delle istanze - Art. 24, L.R. 29.05.2007, n. 2 (Legge 
Finanziaria Regionale 2007). Euro 5.000.000,00, UPB S04.01.003 Cap. SC04.0034. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e successive modifiche e integrazioni e 

relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.1.1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 29.5.2007, n. 2 (Legge Finanziaria 2007), concernente interventi 

a favore del sistema industriale, ed in particolare il comma 1, che introduce nuove 

misure di incentivo destinate alle imprese e ad altri soggetti privati per 

l’installazione di impianti fotovoltaici integrati nelle strutture edilizie di potenza non 

superiore a 20 kw; 

VISTA la deliberazione n. 21/37 del 8 aprile 2008 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le nuove direttive di attuazione dell’art. 24, comma 1, L.R. n. 2/2007 

sopraccitata per l'anno 2008, e ha deliberato di trasmettere le stesse alla 

competente Commissione consiliare per l’espressione del proprio parere ai sensi 

dell’art.11, comma 3, della L.R.14.2.2005, n. 7; 

VISTA la deliberazione n. 34/22 del 19 giugno 2008 con cui la Giunta Regionale, decorsi i 

termini per l’espressione del parere da parte della VI Commissione Consiliare 

senza che pervenissero osservazioni, ai sensi dell’art. 11, comma 3, L.R. 21 aprile 

  1/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 544 

Servizio Energia DEL  17.09.2008 

  

 

2005, n. 7, ha approvato in via definitiva il provvedimento di cui alla precedente 

deliberazione n. 21/37; 

VISTA la L.R. 05.03.2008, n. 4 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 

Sardegna per l’anno 2008, che ha stanziato nello stato di previsione della spesa 

dell’Assessorato dell’Industria sulla UPB S04.01.003 Cap. SC 04.0034 la somma 

di € 5.000.000,00; 

RITENUTO di dover disporre l’impegno della somma di euro 5.000.000,00 a valere sul bilancio 

della Regione Sardegna - anno 2008 - UPB S04.01.003 Cap. SC04.0034 (codice 

di bilancio 20303, codice gestionale 2331 – 2332 - 2334) – a favore del Bando 

contributo per impianti fotovoltaici 2008 – Persone fisiche e soggetti privati diversi 

dalle imprese; 

RITENUTO di dover indire il Bando per la presentazione delle domande di contributo per 

impianti fotovoltaici destinati alle persone fisiche e ai soggetti privati diversi dalle 

imprese  di cui all’art.24 della L.R. n.2/2007; 

DETERMINA 

ART. 1  Per le causali di cui in premessa è indetto il Bando per la presentazione delle 

domande di contributo per impianti fotovoltaici 2008 – persone fisiche e soggetti 

privati diversi dalle imprese, con procedura valutativa a sportello con decorrenza 

iniziale dalla data di pubblicazione della presente Determinazione sul B.U.R.A.S. e 

fino ad esaurimento delle risorse.  

ART. 2 E’ autorizzato l’impegno delle risorse disponibili sulla UPB S04.01.003 Cap. 

SC04.0034, ammontanti complessivamente a euro 5.000.000,00 (euro 

cinquemilioni/00) codice di bilancio 20303, codici gestionali 2331 – 2332 - 2334, a 

favore delle persone fisiche e dei soggetti privati diversi dalle imprese beneficiari 

del Bando di cui all’articolo precedente. 

ART. 3 E' approvata la modulistica per la presentazione delle domande di contributo, che 

si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

  2/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 544 

Servizio Energia DEL  17.09.2008 

  

 

Detta modulistica sarà disponibile sul sito Internet della Regione Sardegna 

all'indirizzo www.regione.sardegna.it. 

ART. 4 Un avviso di esaurimento delle risorse verrà pubblicato tempestivamente sul 

BURAS e sul sito istituzionale per porre termine alla presentazione delle domande. 

Tale avviso emanato tenendo conto delle risorse necessarie a soddisfare tutte le 

domande presentate e non rigettate; il sistema tuttavia consentirà la presentazione 

di altre istanze fino a concorrenza di un ulteriore 10% dello stanziamento. Tali 

istanze potranno essere prese in considerazione solo nell’eventualità di rigetto di 

istanze presentate anteriormente o di rinuncia o revoca di contributi già concessi.  

ART. 5 La domanda di agevolazione dovrà essere redatta sull’apposito modulo elettronico 

disponibile sul sito www.regione.sardegna.it e quindi trasmessa con le modalità 

indicate nel Bando, debitamente sottoscritta e completa di tutta la documentazione 

a mezzo raccomandata A.R. indirizzata all’Assessorato dell’Industria – Servizio 

Energia, viale Trento n. 69, 09123 Cagliari. La raccomandata dovrà pervenire 

all’indirizzo sopra indicato entro 30 giorni dalla data di presentazione on line della 

domanda di contributo. Le domande la cui raccomandata è pervenuta fuori termine 

non verranno ammesse ad istruttoria e verranno archiviate; le domande presentate 

esclusivamente sul modello elettronico non verranno prese in considerazione e 

verranno cancellate dal sistema. Di tale cancellazione verrà data comunicazione 

esclusivamente via mail all’indirizzo dell’utente registrato. 

ART. 6 Il Servizio Energia provvede ad effettuare l'istruttoria delle domande pervenute 

tramite raccomandata a.r. secondo l’ordine cronologico di presentazione on line, 

verificando la sussistenza dei requisiti soggettivi del richiedente, la tipologia di 

impianto, la completezza della documentazione allegata. Entro 60 giorni dal 

termine di ricezione della domanda cartacea il Servizio Energia provvede alla 

emanazione e alla comunicazione al beneficiario del provvedimento di 

concessione provvisoria delle agevolazioni o, se del caso, all’emanazione del 

provvedimento di diniego e alla comunicazione delle motivazioni dell’esclusione al 

richiedente.  

ART. 7 La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.A.S. e sul sito internet della 

Regione Sardegna www.regione.sardegna.it Del Bando indetto con la presente 

determinazione è dato apposito avviso da pubblicarsi su un quotidiano a diffusione 

nazionale e uno a diffusione regionale. 

  3/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA 

Direzione Generale DETERMINAZIONE  N. 544 

Servizio Energia DEL  17.09.2008 

  

 

ART. 8 La presente determinazione sarà comunicata all'Assessore dell'Industria ai sensi 

dell'art. 21 comma 9, della L.R. 31/98. 

ART.9 La presente Determinazione è trasmessa alla Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 

Il Direttore del Servizio 

       F.to Ing. Antonio Pusceddu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Programmazione, sviluppo energie alternative, efficienza e risparmio energetico 
Il Coordinatore: Dott.ssa Enrica Argiolas 
L’istruttore amministrativo: Dott.ssa Elisa Mattiello 

  4/4 


	DETERMINAZIONE PROT. N.  13559  REP.  544  DEL  17.09.2008  
	DETERMINA 

